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228   |  HEMATOLOGIJOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

PSEUDOMONA S AERUGINOSA SUKELTA S  
MENINGITA S PO AUTOLOGINĖS KAMIENINIŲ 
KR AUJODAROS L Ą STELIŲ TR ANSPL ANTACIJOS: 
AT VEJO ANALIZĖ

Autorė. Agata BRUZGUL, VI kursas.

Vadovas. Gyd. Linas DAVAINIS, VUL SK Hematologijos, onkologijos ir transfuzi-
ologijos centras.

Tikslas. Aprašyti itin atsparios (XDR) Pseudomonas aeruginosa sukeltą menin-
gito atvejį po autologinės kamieninių kraujodaros ląstelių transplantacijos bei aptarti 
taikytos gydymo strategijos efektyvumą.

Atvejo aprašymas. 70 metų pacientui, sergančiam recidyvuojančia / refrakterine 
mielomine liga, po antros autologinės kamieninių kraujodaros ląstelių transplantacijos 
ankstyvuoju potransplantaciniu laikotarpiu išsivystė febrili neutropenija. Kraujo ir cen-
trinio veninio kateterio kultūrose nustatyta VIM-Pseudomonas aeruginosa, pasižyminti 
itin atspariu (XDR) fenotipu ir jautri tik cefiderokolui bei kolistinui. Pradėjus tikslinį 
gydymą cefiderokolu, pacientui pasireiškė sumišimas ir mieguistumas, o smegenų 
skysčio tyrimai patvirtino meningitą bei XDR VIM-P. aeruginosa augimą mikrobiologi-
niame likvoro pasėlyje. Antimikrobinė terapija optimizuota taikant prailgintas cefide-
rokolio infuzijas kartu su sisteminiu ir intratekaliniu kolistinu. Ligos eiga komplikavosi 
progresuojančiu neurologinės būklės pablogėjimu, pasireiškusiu hipoaktyviu delyru 
ir koma (GKS 5 balai) ir antrine trombotine mikroangiopatija. Toliau tęsiant gydymą 
cefiderokolio monoterapija ir taikant plazmos pakaitinę terapiją, pasiekta mikrobiolo-
ginė likvoro sterilizacija ir uždegiminių rodiklių mažėjimas. Paciento būklė palaipsniui 
gerėjo, antimikrobinis gydymas deeskaluotas iki meropenemo, atsižvelgiant į tarpinį 
jautrumą. Stabilizavus būklę, pacientas išleistas į namus.

Literatūros apžvalga. CNS infekcijos, sukeltos XDR Pseudomonas aeruginosa, 
yra retos, tačiau pasižymi dideliu mirtingumu bei ribotomis gydymo galimybėmis. 
Cefiderokolas gali būti veiksminga terapinė alternatyva, tačiau svarbi farmakokinetinių 
savybių optimizacija bei kombinuotas gydymas, įskaitant intratekalinį kolistiną. Kliniki-
nės būklės pablogėjimas gali būti susijęs ne tik su infekcija, bet ir su imuninio atsako 
mechanizmais, primenančiais imuninės rekonstitucijos sindromą.

Išvados. Šis atvejis patvirtina, kad cefiderokolas gali būti veiksminga terapinė 
alternatyva XDR infekcijų gydymui, tačiau sėkmingam rezultatui būtina farmakokinetinė 
optimizacija bei kombinuotas gydymas, įskaitant intratekalinį kolistiną.

Raktažodžiai. Pseudomonas aeruginosa; meningitas; cefiderokolas; kolistinas; 
kamieninių ląstelių transplantacija.
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